136. *Significat igitur Vapulo &c.*]

Immo vero, quum derivetur a Græco ἀπολλιω, ac ejus Præterito Medio, ut recte sentit Sanctius, & ulterioris confirmavit G. H. Ursinus Observ. Philol. cap. 9. extr. significat potius *perereo, male mulcor*. Quapropter Varro recte *Vapula pro peri* positum censuit. Atque ita apud Ter. Eun. IV. 6. 4. *Si ad rem conferet, vapulabit*, significat, non, *contemnetur* &c. ut mox Scioppius, sed, male mulcabitur, malum habebit. Et hinc Idem in Adelph. II. 2. 5. *verberare & vapulare* opponit tanquam relatae aliquo modo ad se invicem significationis. Ita Plautus Amphitr. I. 1. 178. *Hinc enim mihi dextera vox aures, ut videtur, Verberat. SO. Metuo, vocis ne vice hodie hic Vapulem, que hunc Verberat.* Et disertius Mil. Glor. V. 19. & 22. *Jura nocitum te nemini, quod tu hodie hic Verberatus, aut quid Verberabero. PY. juro &c. Quod ego hic hodie Vapulo.* Sic & Lucretius

IV. 937. ubi quum dixisset Corpus ab aëre extrinsecus crebro iētu pulsari, sed & intus verberari etiam ab aëre, qui ducitur atque reflatur, subjicit, *Quare utrumque secus quum corpus vapulet.* Sed & ipsum illud *vapulare* quando fieri alicui dicitur, notat utique passionem verberandi. Ita vero non modo Terent. Phorm. V. 6. 11. verbis paulo post ab Auctore allatis, sed & Plaut. Afin. II. 4. 72. *Vapula. id quidem tibi hercle fiet, ut vapules.* Diserte etiam Plaut. Pœn. IV. 2. 33. Ut, ubi *vapulandum est, tu corium sufferas*, h. e. manifeste, non, plorandum est, sed, ubi Ego verberandus ero, tu præbeas tuum corium, quod verbera mihi destinata excipiat, Quin inde omissis etiam Res, quæ mali quid patitur, aut interrit, *Vapulare* dicitur. Sic *vapulat peculium* apud Plaut. Stich. V. 5. 12. quum magnam accipit cladem.

„ jubebitur.] Et idem esse *Vapulare*, quod *dolere*, aut *plorare*, declarat eleganter proverbium, *Vapula Papyria*. quod proverbium ex Festo integrum adducam, quoniam Erasmus, quia corruptum & decurtatum legerat, minus explicavit; *Vapula Papyria*, inquit, in proverbio antiquis fuit, de quo Sinius Capito sic refert, tum dici solitum esse, quum vellent minantibus significare, se eos negligere, & non curare, fretos jure libertatis. Plaut. in *Fœnerat*, *Heus tu, in Barbaria quod dixisse dicitur liberta suæ patronæ*, ideo [lege, id ego] dico, *Libertas salve, Vapula Papyria. In Barbaria, est in Italia. Ælius hoc loco Vapula possum esse ait pro Dole; Varro, pro Peri, teste Terentio in Phorm.* Non tu manes? *S. Vapula. P. id tibi quidem jam fiet.* & Plaut. *Curcul. Reddin'*, an non, mulierem, priusquam te huic meæ machæra objicio mastigia? *S. Vapulare ego te vehementer jubeo: ne me territes.* Hactenus Festus. „ [Vere autem Varronem *Vapula*, per „ *Peri*, interpretari, ex hoc altero Plauti loco apparent, „ *Curcul. sc. ult. Ego te vehementer perire cupio, ne me „ nescias.*] ¹³⁷ Nec dicitur latine, *Pueri vapulant a preceptore*, quod passim inculcant Grammatici, uno tantum Quintiliani testimonio freti, qui libro 9. cap. 2. Sic, inquit, ut *testis in reum rogatus, an ab reo fustibus vapulasset, & innocens, inquit.* Sed hoc dictum aut Quintilianus non intellexit, aut locus depravatus est; nam Tullius Ruffianus antiquus Rhetor in figura Apophasi, sic citat: *Et testis interrogatus ab reo num fustibus vapulasset, innocens, inquit.* Hæc vera lectio, & inter-

pre-

^{137. Nec dicitur Latine.]} At nianum appellant, potius ex vide quæ hic Scioppius & nos Quinctiliano explicanda, quam supra, I. 2. 1. pag. 9. disputavimus. Adde etiam, quæ Doctiss. Ursinus To. 2. p. 318. tradit. Verba antiqui Rhetoris, quem Sanctius mox Tullium Ruffianum, sed rectius alii & ipse sanctius infra. IV, 16. init. *Julium Rusi-*

nianum appellant, potius ex Quinctiliano explicanda, quam contra: Nam *Testis in Reum*, non ab *Reo*, fuit *rogatus*, ast ab *Reo* *vapulavit*. Sed & utriusque verba convenient optime, si in Rhetore distinguitur post *interrogatus*.

pretatio est, non quæ ex Quintiliano citatur. „ [Se-
„ neca tamen extrema Apocolocynthosi sic loqui-
„ tur, *Producit testes, qui illum viderant ab illo fla-*
„ *gris, ferulis, colaphis, vapulantem.* Et quidni di-
„ catur *Vapulare ab aliquo, sicut Perire ab aliquo?*
„ Propert. lib. 2. Eleg. 27. *Solus amans novit,*
„ *quando periturus, & a qua Morte.* Ovid. *Discri-*
„ *pulo perii solus ab ipse meo.* Plin. *Periit ab Anni-*
„ *bale.]*

Veneo. In hoc verbo negotium nobis facescit idem Quintilianus, cuius testimonio Grammatici freti au-
dient dicere, *Servi veneunt a Mangone*, ¹³⁸ quod ineptissime latine dicetur. Verba Quintiliani sunt lib. 12.
cap. 1. Certe Fabricius Cornelium Ruffinum, alioqui & ma-
lum civem, & sibi inimicum, tamen, quia utilem sciebat
Ducem, imminenti bello, palam Consulem suffragio suo fe-
cit, atque id mirantibus quibusdam respondit, a civi se spo-
liari malle, quam ab hoste venire. Hæc ille. cui accedere
non possum in hac phrasi, ab hoste venire. Dictum Fa-
bricii sic effertur, *Malo compilari, quam venire;* & ita
citur a Cicerone 2. de Oratore. *Veneo* itaque fit ex
venum, adverbio, & eo, is; ut *Ire pessum, ire venum,*
mittere pessum, mittere venum. Si tamen contendas posse
dici, *Servi veneunt a Cicerone*, non significabis, Ciceronem
vendere, sed alium, volente aut jubente Cicerone, id est,
a parte Ciceronis. Sic Plautus dixit; *Ubi sunt, qui amant a-*
lenone.

[138. *Quod ineptissime Latine* dicitur.] Immo vero satis recte, & duplice quidem ratione. Nam *Servi à Mangone*, sunt servi in dictione ac dominio Mangonis: Et sic utique eodem prorsus modo dicitur, *amare mulierem a lenone.* Plautus Mil. Gl. II. 2. 5. *Quemque a milite hoc hominem videritis in nostris tegulis.* Ter. And.

III. 1. 3. *Ab Andria est ancilla* hec, Sed & *veneunt a Mangone* recte dicitur, & significat, opera Mangonis veneunt, seu Mango vendit eos. Plane sicut cap. seq. leges, *Madescit ab Austro, dolet a sole caput, A vento unda tumet.* Et similiter Gell. V. 14. *A vitio studioque ostentationis fit loquacior.*

lenone. Denique ridiculi sunt, qui verba *Neutro-passiva* excogitarunt. „[*Venum* tamen videtur esse accusativus „ nominis *Venum*, cum ¹³⁹ Tacitus dicat, *Veno exer-* „ *cere.* Itaque in *Venum ire*, *Venum dare*, *Venum af-* „ *portare*, *Venum ducere*, subauditur *ad*, quasi ad „ mercatum. Apulejus lib. 9. *Præconis voce venui me* „ *subjiciunt.*]

¹⁴⁰ *Ventilo.* Juvenal. *Ventilat æstivum digitis sudantibus aurum.* Martial. lib. 3. Et *æstuanti tenue ventilat frigus concubina.*

Venio ab urbe, subaudi viam, vel iter, „[*vel accusa-* „ *tivum cognatum, adventum, seu venire, Hebræorum* „ *more;* ut Habac. 2. *Venire veniet, & non tardabit.* „ *Pro quo vetus interpres, Veniens veniet.*] Ovid. I. Fast. *Seu quod ad usque decem numero crescente veni-* „ *tur.*

¹³⁹. *Tacitus dicat.*] An. XIII. 51. *Militibus immunitas servaretur, nisi in iis, que veno exercearent.* Et sic XIV. 15. *exstructa cauponæ, & posita veno irrigamenta luxurii.* Sic ergo legendum etiam An. IV. 1. ex unico istius partis MSto: *non sine rumore, Apicio divitti & prodigo stuprum veno dedisse.* Hinc jam in Accusativo *Venum ire & inde Venire.* Gell. II. 18. *Ex libertate in servitutem veniam ierat.* Cicero Famil. XIV. 6. *Ex literis tuis cognovi præmium nullum venire potuisse.* h. e. vendi.

¹⁴⁰ *Ventilo.*] Videtur hoc quoque Verbum esse & Neutrum & Activum. Prioris est naturæ apud Sueton. Aug. 82. *estate aperi- tis cubiculi foribus, & sape in peri- stylio saliente aqua, atque etiam ventilante aliquo, cubabat.* At *ventilare frumentum active vide- tur dici pro mittere & excutere*

in ventum, Columella I. 6. si exesa fruges in horreo ventilentur, & quasi refrigerentur. Hinc jam explicandum est illud Juvenalis Sat. I. 28. *Ventilare æstivum au- rum, h. e. in aërem mittere, ut frigusculum inde vel ventulum contrahat vel percipiat.* Et Mar- tial. V. 32. de puero in Tauro, *vagus ille per armos Currit, & in toto ventilat arma bove,* h. e. ja- ctat & movet in aërem. Huc referto etiam illud XII. 18. *Dum per limina te potentiorum Sudatrix roga ventilat,* h. e. movet con- tinuo. Sed flabello *Ventilare æstu- anii* apud Martialem III. 82. no- tat flabello & ventilando frigus excitare & facere æstuanti, pla- ne ut Juvenalis Sat. III. 253. & *cursu ventilat ignem,* h. e. curren- do excitat, & movet in aëre. Confer ea, quæ ad Verbum *A- fluo* notavimus.

DE VERBIS NEUTRIS, VEL FALSO ITA DICTIS. 391
tur. Horat. *Ventum erat ad Vestæ.* Apul. lib. 9. *Quam veneramus, viam capessit.* [At vide *Ambulo*, *Cu-ror*, *Eo*.]

¹⁴¹ „ [*Vereor*, *subaudi vereri*. Plaut. *Bacchid.*
„ *Hic vereri perdidit*, id est, *verecundiam*. Ci-
„ cero; *Quos non est veritum in voluptate sum-*
„ *mum bonum ponere*. Hinc discimus, priscis in u-
„ su fuisse, *Veretur me*, pro, *verecundia seu*
„ *pudor me afficit*, sicut *Pudet me*: & sicut *Ve-*
„ *reor postea dici coepit*, similiter veteres *Pudeo* di-
cebant.]

Vestor. [Vide pag. 280. ad cap. 2.] Tacit. in vita *Agricolæ*; *Eo ad extremum inopiae venere*, ut *infir-*
missimos suorum mox, sorte ductos, vescerentur. Pli-
nius lib. 8. cap. 10. *Ideo si caprinum jecur vescantur*:
idem 10. *Aves nonnullæ vescuntur ea, quæ rapuere*
pedibus. Et lib. 11. *Qui Absinthium vescuntur.* Ti-
bul. l. 2. *Sic usque sacras innoxia laurus vescar.* Vi-
de *Utor.*

¹⁴² *Vigilo.* Vide *Dormio*, & *Sudo*. „ [Liv. 10. *Tota*
„ *nocte vigilatum esse.*] Ovid. *Noctes vigilantur amarae*:
idem 1. Trist. *Aspices illic positos ex ordine fratres, Quos*
studium cunctos evigilavit idem. Propert. 3. Eleg. 13.
Nox vigilanda mihi.

Vivo. Terent. *Nam ego vitam duram, quam vixi usque*
adhuc.

^{141.} *Vereor, subaudi Vereri*] At vide me supra ad *Verbum Metuo*. De loco Ciceronis, & phrasí *Veritum est me*, vide, quæ notavimus ad Cap. 2. p. 278. & maxime ad hoc Caput pag. 370.

^{142.} *Vigilo.*] Est verbum sine dubio Neutrum. De locutionibus ejus Passivis egimus jam supra ad Verb. *Ambulo* pag. 305. At *Evigi-*

lare

construitur, ut *Elaborare*, *Ex-sibilare*, & similia, quæ speciem Activi usu ipso acceperunt; sed quæ a prima origine Neutra tamen fuisse credo, atque ideo Versum Ovidii hanc in sententiam exponi posse putem, *idem studium vigi-lavit ad finem usque, quod ad hos libros*, h. e. usque dum perfecti essent hi Libri.

adhuc. Plaut. Epid. Vitam ut vixissent olim in adolescen-
tia: idem Amph. ut profecto ¹⁴³ vivas etatem miser: in
Poenul. Per quem vivimus vitale ævum: Merc. Qua cau-
sa vitam cupio vivere: „[Et Persa, Faciam ut mei memi-
neris, dum vitam vivas.] Cic. de Senect. Tertiam e-
nīm etatem vixerat. Ovid. jam tertia vivitur ætas. Quintil.
Qui vitam beatam vivere volet, philosophetur oportet:
idem lib. 3. Accusatoriam vitam vivere. Ovid. Vivitur
exiguo melius. Cicero lib. 13. epist. 28. Tum studia illa
nostra, quibus ante delectabamur, nunc etiam vivimus. [At
Vide Cap. 2. extr. ad pag. 290] „[Juvenal. Qui Cu-
rios simulant, & Bacchanalia vivunt, [vide Notas su-
„ pra ad v. Æstuo.] pro, vitam per bacchanaliorum
„ tempus vivi solitam.] vide Dego.

Ululo. Lucan. 1. Ulularunt tristia Galli. &c, Centum
ululata per urbes. [Vide ad Æstuo pag. 301.]

„ Vomo. Plaut. Rud. act. 2. sc. 6. Pulmoneum ni-
„ mis velim vomitum vomas.]

Utor. Terent. Mea bona utantur: idem Adel. Mea,
qua præter spem evenere, utantur sine. Plaut. Asin. Cæte-
ra, quæ volumus uti, greca mercamur fide. Cato Rust. de
villico. cap. 142. Quomodo villicam uti oportet: idem,
vicinas, aliasque mulieres quam minimum utantur. Charit.
lib. 5. Utor hac re, nos dicimus, apud veteres autem ḡ, U-
tor hanc rem, dictum. Nonius Marcell. citat Turpilium
in Peleo, Nuptias abjeci, amicos utor primores viros. Lu-
cil. Satyr. Quem metuas sæpe, interdum quem utare liben-
ter. Vide Abutor, [& me supra ad Cap. 2. p.
281.]

CAP.

143. Vividas etatem miser.] Vi-
vere vitam qua ratione dicatur,
exposuimus jam supra ad Cap. 2.
pag. 273. & ad Verb. Æstuo p.
301. Eadem ratione recte quo-
que dici potest vivere etatem, ut
liquet ex seqq. apud Sanctum.
At hic in Plauto Amph. IV. 2. 3.
Ut vivas etatem miser, alia certe

est constructionis ratio, & po-
nitur etatem absolute, pro, per
omnem etatem, per longam æ-
tam. Sic Asin. I. I. 6. Ut tibi
superficiis uxor etatem siet. Et Men-
V. I. 20. Nam ne etatem viduam
esse mavelim. Terent. Heaut.
IV. 3. 38. Censes me etatem velle
id assimularier.

C A P. IV.

De Verbis passivis, contra omnium Grammaticorum opinionem. Dativus a nullo Verbo regitur. PER significat causam administram seu instrumentalem. A & AB non significant causam efficientem principalem. (sed Vide Notas) Ab illo, pro a parte illius, A te, id est, tuo jussu.

SÆPE quidem Grammatici, nunquam tamen ita egregie delirarunt, quam in verborum passivorum deliramentis tradendis: ajunt enim, rem, quam vocant

1. *Rem quam vocant Agentem &c.]* Non adeo iterum delirant in ea quidem sententia Grammatici priores, qui censuerunt, quando rem Agentem in passiva locutione exprimi necesse erat, tunc istic modis eam exprimi debere, seu solere. Et vellem ostendisset Sanctius, quo alio modo aut ratione efferendam existimaret, nisi forte existimaverit, quod videtur, rem Agentem plane nullum in passiva locutione habere locum, dum mox hanc artis suæ regulam memorat: *Passivum verbum nihil præter Suppositum desiderat.* Id quod ego fane miror in Sanctio, cum cap. 2. hujus libri ipse dixerit ex Aristotele, *in omni actione esse alterum quod agat, alterum quod patiatur:* & certe Passio multo minus concipi queat sine ejus Auctore, h. e. fine Agente, quam Actio cujuscunque significationis sine Patiente, cum multorum verborum Actio non transeat in illum patientem, Passio vero vix ulla sit, nisi quæ profecta ab Agente. Verum qui-

dem, quod passivum verbum nihil necessario desideret in Constructione Grammatica præter Suppositum, & proinde res Agens, quando relinquitur in incerto, non semper exprimatur. Sed eodem modo se res habet in verbis vere Activis, quæ item, ut passiva, nihil aliud desiderant, siquidem accusativus Patientis eadem ratione, qua Agens in passione, potest omitti, nec ad perficiendam orationem requiritur. Patet id ex Livio I. 56. *Hoc exterritus visu, statuit mittere Delphos, nec responsa sortium alii committere ausus, filios per ignota maria in Greciam misit.* Vides primum hic ponit rō mittere sine Accusativo, qui etiam non requiritur ad excludendam orationem seu sententiam, quandoquidem mittendi simpliciter decretum prius à Rege factum, quam decrevisset, quem mitteret. Similiter cum ait Terent. Andr. I. 2. 14. *Meum gra:um rumor est amare,* scimus utique necessario fuisse istius actionis aliquod objectum, sed

cant Agentem, in passiva, in casu sexto cum *a*, vel *ab*,
vel

quoniam id vel ignorabatur, vel tanti non erat, ut exprimeretur, ideo accusativus istius objecti non modo recte omittitur, sed & nullus certus, licet in verbo vere Activo, quasi per Ellipsis omissus, desideratur. Vide &, quae disputavi supra ad Cap. 2. init. pag. 275. 276. & infra ad Cap. 8. Sic vero etiam, quando dico, *Tu amaris in hac Urbe*, non necesse, ut exprimam omnino, à quibus ameris, licet tamen esse debeat illic, qui te ament. Vide & mox Nota 4. At vero si jam exprimere illos velim, non video, qua alia ratione id rectius faciam in lingua Latina, quam quā voluerunt Grammatici Veteres. Nec evertit hanc sententiam, quod tum Dativus ille, tum praepositio A vel Ab, sāpe etiam cum passivis alio in sensu & usu jungantur. Frequentissime enim id accidit aliis etiam, tum Casibus, tum Vocabulis, ut varium habeant usum, sensumque varium recipient. Certum utique est Genitivo enuntiari modo ipsum possessorum, modo rem possestam: immo memoravimus supra ad pag. 174. 175. & 247. occurrere aliquando duos Genitivos uno in commate, quorum alter sit quasi Activus, alter quasi Passivus. Similiter quidni & Dativus modo Agentem, modo Patientem, aliquo modo exprimat, ita ut tamen simul semper notet etiam aliquam acquisitionem, qua æque sit Agenti ac Patienti. Quid multa? Manifeste utique Agens exprimitur in Dativo apud Liv. I. 31. Ro-

manis ab eodem prodigo novendiale quoque sacrum susceptum est, h. e. Romani suscepérunt per causam ejusdem prodigii &c. Sic & Sallust. Jug. 107. *sāpe ante paucis strenuis adversus multiitudinem bene pugnatū*. Atejus Capito apud Gell. IV. 6. *Tib. Coruncanio pontifici Max. Ferie Praecidaneae in atrum diem inaugurata sunt*. Cæsar B. Gall. IV. 22. *Neque has tantularum rerum occupationes sibi Britannie anteponendas judicabat*, ubi duplex est Dativus, quorum alter utique Agentem Cæsarem, qui *anteponeret*, alter quodam modo rem patientem, cui Cæsar alia nolebat *anteponere*, notat. Similiter Plautus Mercat. IV. 4. 1. *Nam mihi amatori Seni coquenda est cœna: atque eisdem cum recognito, Nobis coquenda est, non quo conducti sumus*. Ubi *Mihi* est Dativus agentis seu coqui ipsius, at *Seni* & dein *Nobis* sunt quasi Patientis, seu illius, in quorum usum res fiet. Ovidius Metam. VII. 824. *Nympham mihi credit amari;* at v. 828. *Ut mihi narratur*. Ubi prius *Mihi* manifeste est Agentis, qui amabat nympham, at posterius Patientis, cui aliis rem narrabat. Suetonius Cæsare 19. *Eandem ob causam opera Optimatibus data est, ut provincia futuris Coss. minimi negotii decernerentur*. Tacit. de German. 3. *Ara Ulyssi consecrata*. In quibus omnibus, *pauci strenui* utique sunt, qui pugnarunt, *Pontifex Max.* qui ferias inauguavit, *Cæsar*, qui non anteposuit, *Optimates*, qui operam dederunt, *Ulysses*, qui aram consecravit. Vide

vel in dativo debere collocari. Nec desunt hebetiores, qui addant, etiam in casu quarto cum *per*; ut, *Res agitur per eosdem creditores.* Totum falsum est.

Ac de Dativo quidem facile dejicientur: nam uno aut altero male intellecto testimonio nituntur. Cicero dixit, *Neque senatui, neque populo, neque cuiquam bono probatur.* Sed deberent illi advertere, saepe apud Ciceronem, & alios, reperiri in activa eundem Dativum. Cicero pro Balbo; *Non ut vobis rem tam perspicuam dicendo probaremus.* Itaque hoc non probatur mibi, est, tu hoc mibi non probas. Cicero. Attic. lib. 4. *Quos libros, ut spero, tibi valde probabo.* Addunt ex Virgil. *Nec cernitur ulli, id est, ab ullo.* Nec Servium consultunt, qui id Græce dictum ostendit. Mihi tamen hic & ubique dativus acquisitionem significat: & quemadmodum Dativus a nullo verbo regitur, ita cuvis orationi aptissime jungetur: (vide supra lib. 2. cap. 4.) nec enim aliter significat, quam dico, *Da pecunias mibi*, quam quam dico, *Filius mibi peccat*, aut, *Non omnibus dormio.* Itaque *Non cernitur ulli, id est, nulli ostendebatur*, nulli erat conspicuus. Unde aptissime Apulejus de Deo Socratis, Homeri versiculum vertit,

Soli

Vide & Ursinum To. 2. p. 327. 328. Sic & A vel AB significet sene à parte, ut vult Sanctius; nihil tamen id obstat, quo minus simul adhibetur ad exprimentum Agentem, à cuius utique Parte proficietur Paffio. Certe longe aliter ponitur, apud Terentium Hec. Prol. II. v. 10 *Ut ab eodem (Poëta) alias dicere rem novas Comœdias Sallust. I. Histor. Omnis Gallia, nisi qua à pluribus invia, fuit perdonata.* Liv. I. 3. *A domo Numitoris, alia comparata manu, adjuvat Re-*

mus. XLII 60. Cecidere ab Romanis ducenti Equites. Cæsar B. Gall. II. 7. Qui nuncii ab eccio venerant. Aliter apud Ovidium *infesto ne vir ab hoste cadat Pompon. de Or. juris. Omnia manus à Regibus gubernabantur.* Cicer. *Ut scias eum a me non diligi solum, verum etiam amari.* His exprimitur Agens, a quo quid agitur: illis, unde & a qua parte quid acciderit. Vide & Ursinum To. 2. pag. 320. & seqq.

Soli perspicua, ast aliorum nemo tuetur.

Addunt etiam ex Martiale lib. 2. *Si cui forte legēris: & si totus tibi triduo legatur.* Sed hi videntur ignorare Romanorum morem, ² qui legentes anagnostas audiebant. *Habebant* (inquit Vives lib. 1. de corrup.) *proceres Romani in illis imperii occupationibus lectores*, quos *Graca voce άναγνώσας nominabant*, qui *epulantibus*, qui *dormitantibus*, *lavantibus*, *deambulantibus*, *iter facientibus*, *legerent*. Imo & ab ipso Martiale disce, dativum in passiva esse acquisitionis, lib. 10. *At non & stamina differt Atropos*, *atque omnis scribitur hora tibi*. Plaut. *Mibi istic nec servatur, nec metitur*:,, [Idem Trin. act. 3. sc. 4. *Dicat* „ *literas apud poritorem resignatas sibi*. Ubi manifeste „ *Dativus acquisitionis est, non actionis: non enim* „ *ipse literas resignavit, sed alii*. Propert. lib. 3. e- „ *leg. 4. Nec mihi mille jugis Campania pinguis aratur*. Ubi similiter non *actionis*, sed *acquisitionis*, „ *Dativus est.*] At, inquiunt, in passivis participiis patet *datus rei agentis*: ut, *Dicte mihi, dicende nobis*. Respondeo, *Dativos illos, non propter participia, sed propter verbum substantivum esse positos*; ut, *Sunt mihi amici*: ubi etiam *acquisitio significatur, non actio, vel passio*, ut, *Causa docenda mihi est*, id est, *mihi, non aliis, expedit causam docere*.

Qui asterunt rem agentem in accusativo collocari cum *per*, magis falluntur: nam quum Cicero dixit: *Res agitur per eosdem creditores*, non significavit, creditores agere rem, sed Regis amicos agere rem per creditores. Istorum error fatis refellitur ex innumeris testimoniis.

2. *Qui legentes anagnostas &c.*] *ptum est prorsus, illa Martialis Verba, & similia, ad solam lectionem per anagnostas referre.* Deterioris etiam est notæ illa expositiō ² *Dicte mihi, dicende nobis, causa docenda mihi est*. Vide & infra Not. II.

stimoniis, ubi in voce activa *per* adhibetur. Q. Curtius libro 9. *Invitatumque ad epulas per Boxum quendam Macerianum in convivio occidit.* Cæsar 3. Civil. Pompejus frumentum omne per equites comportaverat. Cicero, *Mirifice mihi & per se, & per Pompejum blanditur Appius: idem, Nihil interest, utrum per procuratorem agas, an per te ipsum.*

3. Si præpositio *per* non significat rem agentem, ut facile demonstrari potest, nec *a*, vel *ab* significabit: nam Cicero interrogatus *per per*, respondit *per a*. Locus est in prima & secunda epistola lib. 5. ad Familiares: ubi Metellus inquit, *Non putaram Metellum fratrem ob dictum, capite ac fortunis PER TE oppugnatum iri*, cui respondet Cicero, *Quod scribis non oportuisse Metellum fratrem tum ob dictum a me oppugnari: ibidem od Lucejum, Quum hoc demonstret me a te potissimum ornari celebrarique velle: subdit paulo post, Neque autem ego sum ita demens, ut me sempiterna gloriæ per eum commendari velim, &c.* Vide infra.

Si per *a*, vel *ab*, res Agens significaretur, semper apponetur, vel saltem suppleretur ablativus cum præpositione: sed in multis 4 suppleri non potest; non est
igit;

3. *Si Præpositio Per &c.]* Res profecto mira, ita argumentari Sanctum, quum plane contrarium ex iis, quæ sequuntur, Ciceronis locis colligere debuisset. Nempe sicuti A & AB cum passibus designant plerumque rem Agentem, sic & *PER* eandem designare aliquando, quum istic promiscue & eodem plane sensu pro A vel AB ponatur, licet ceteroqui causam, ut dieunt, instrumentalem plerumque notet. Nam quis est ille Agens, qui oppugnavit Metellum, nisi *Cicero, Per quem & A quo* dicitur istic

oppugnatus? Vide & Ursinum To. 2. p. 326.

4. *Suppleri non potest.]* Neque necesse, ut semper suppleatur, vel addatur Passiva locutioni Agens, sicuti neque in Activa semper requiritur Patiens: neque semper inveniri aut dari comode potest, certe non in Verbis Neutralibus, quæ Noster etiam pro vere Activis habet. Sed & minus vere dicitur, in plerisque sequentium *suppleri* aut dari *non posse* Ablativum Agentis. Supple enim, *in quo agitur Populi Rom. gloria*, scil. a nobis. *Aesches in*

igitur res Agens ablativus. Cicero pro lege Manil. In quo agitur populi Rom. gloria, agitur salus socrorum, aguntur certissima populi Rom. ve*digalia*: idem, *Æschines in Demosthenem invebitur*. Virgilius, *Tum vero in curas animus diducitur omnes*. Huc adde illa, *Liquor animo, consternor mentem: videris esse doctus; afficiar pudore, & innumera ejusmodi*. Regula igitur Artis nostræ Grammaticæ vere est; *Passivum verbum nihil præter suppositum desiderat*.

A, vel *ab*, ut in universum dicam, sive in activa, sive in passiva, significat *a parte*, „ [tamquam si quærenti Unde? respondeatur, *Hinc, Illinc*: ut si quærat quis; unde petetur viaticum? eique ego respondeam, „ *a me petatur*, stolidus esset, qui mea verba sic acciperet, quasi ego viaticum petere debeam. Ita dicimus;] *Ventus flat ab Oriente*. Et cum Cornelius Tacitus dixit; *Trepidatur a Cæsare*, non significat, Cæsarem trepidare, sed a parte Cæfaris, hoc eit, Cæfarianos. Et Cic. 2. Offic. de Alexandri Pheræi morte, quum inquit, *Ab ea est enim ipse propter periculus suspicionem interfactus*, non significat, ipsam Theben manu sua interfecisse

re-

Demosthenem invebitur, scil. ab im-
petu iræ. Sic *Liquor animo* dici-
tur pro *ab animo*: *Consternor men-
tem*, & *Afficiar pudore*, scil. ab ea
re: *Videris esse Doctus*, scil. mihi,
vel a me: *Animus diducitur*, scil.
ab se ipso; plane sicuti, si *A-
ctive dicerem*, *Animus veritatis*
tunc in omnes curas, Sanctius uti-
que, & recte, intelligeret *se*. Eadem pro-
fus in his omnibus Passivi est & Activi ratio Gram-
matica. Ut Passivum nihil præter
suppositum desiderat, sic & A-
ctivum. *Æque enim integra est*
oratio apud Terentium Andr. I.
2. *Omnis qui AMANT, graviter*
sibi dari uxorem ferunt: Et A-
delph. I. 2. 3. *Obsonat, Potat*,

Amat? dabitur a me argentum:
ac illa *Glycerium Amatur*. At, si
jam Activo addere volumus rem
Patientem, facimus id Accusati-
vo. Si Passivo Agentem, ope
Præpositionum utimur. Ita ergo
Pamphilus amat, quam *Gly-
cerium*. *Glycerium amatur*, a
quo? *a Pamphilo*. Vide & paulo
ante Nota 1. Nihili ergo sunt,
quæ toto hoc Capite contra hanc
sententiam traduntur, licet ea
adoptet etiam Gallicus N. Me-
thodi Author.

5. *Non significat, ipsam The-
ben &c.]* At quorūm hæc?
quum eodem iterum modo se-
res habeat in Activis locutioni-
bus, seu innumerī occurrant No-
mina-

regem, quem Thesiphonus, Pitholaus, & Lycophron ipsius Thebes fratres trucidarunt. Sic Plutarchus in Pelopida, & Diodorus Siculus lib. 16. Ann. 4. Olymp. 105. Pomponius Mela lib. I. cap. 21. urbem Dioseuriada a Castore & Polluce conditam dicit, quam re vera Amphitius & Telchius, aurigæ Castoris & Pollucis, considerunt. Vide Solinum. Terent. Phorm. *Non potest satis pro merito ab illo tibi referri gratia.* Hanc phrasim sic retulit Cæsar 1. Civil. *Pauca apud eos locutus, quod sibi a parte eorum gratia relata non sit pro suis maximis beneficiis, dimittit omnes incolumes.*

Hic me locus admonuit, ut varia subjungam testimonia,

minativi Agentium, eodem plane modo explicandi. Sic apud Ciceronem de Invent. II. 50. *Lex dicitur suppicio afficere.* Augustus apud Sueton. cap. 65. *Nepotem in insulam transportasse*, cap. 79. *modo tondere, modo radere barbam.* Multitudo plebis, apud Aelianum Var. Hist. XIV. 8. *ποιησαι τὴν γραφὴν, fecisse picturam*, quam ad ejus arbitrium & sententiam mutaverat identidem pictor. Neutiquam enim ipsi suis manibus fecerunt, qui in his fecisse quid dicuntur. Et tamen in Grammatica ratione Nominativi illi declarant utique personas Agentes, sive per se id egerint, sive per alios, quod discriben ad Grammaticam rationem nihil facit. Disertissimus est locus, Quum I. 1. §. 12. D. de Vi, *Dejecisse etiam is videtur, qui mandavit vel iussit, ut is dejiceretur: parvi enim referre visum est, suis manibus quis dejiciat, an vero per alium. Quare &, si familia mea ex voluntate mea dejecerit, ego videor dejecisse.* Tum 2. Sam. XII. 9. ubi, quum

David curasset Uriam occidi, dum mandaverat Joabo, ut eum periculis objiceret in pugna contra Ammonitas, quorum gladio etiam periit, Deus ergo per Nathanem Prophetam ingerit illi, *Tu Uriam percussisti gladio, ut uxorem ejus tibi caperes in matrimonium, Occidisti eum gladio Ammonitarum.* Sic ergo & Thebe ipsa interfecit maritum suum, at non per se, sed per fratres suos: atque adeo ut a Davide Urias, sic & Alexander Pheraeus a Thebe, ac tot alii Illustres Viri a Tyrannis, Tiberio, Caligula, Nerone &c. recte dicuntur *Interfecti*. Vide etiam Rupertum ad Pomponium Jctum de Orig. juris §. 30. Georg. H. Ursinum in Observ. Philol. cap. XI. pag. 217. &c denique Me ad Aelian. XIV. 49. ubi & videbis, eosdem Magistratus dici in Activo, modo *jussisse virginem cadi*, modo simpliciter *virginem cecidisse*, quod contra seq. §. Auctoris nostri velim observes.

monia, in quibus eadem res nunc per *a* vel *ab*, nunc aliter enuntietur. Liv. lib. 26. Dec. 3. cap. 15. de Jubelio; *Me quoque jube occidi, ut gloriari possis, multo fortiorum, quam ipse es, virum abs te occisum esse.* Valer. Maxim. lib. 5. cap. 2. de eodem Jubelio; *Quid cef-sas in me cruentam securim distingere, ut gloriari pos-sis aliquando, virum fortiorum, quam ipse es, tuo jussu interemtum.* Idem Valer. Maxim. lib. 5. cap. 3. de Carbone; *Sed nobis tamen tacentibus, Gn. Carbonis jussu tuo interemti mors animis hominum ob-versabitur:* Idem rursus de eodem, lib. 6. cap. 2. *Vidi Gn. Carbonem, cum in summo esset imperio, a te equite Rom. trucidatum.* Huc adde illa paulo ante re-lata de Metello & Lucejo.

Sed jam ad asylum sacrarum litterarum confugiam, *ut pervicaces Grammaticos convincam.* D. Paulus 6. ad Rom. §. 7. ὁ γὰρ ἀποθανὼν δεδικάσται ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας,

id

6. Ut p̄vices Grammaticos convincam.] Etiam hæc inania sunt, quum A vel Ab varios & diversos habeant usus ac significaciones, quarum una non excludit alteram. Vide quæ notavi ad initium hujus Capitis. Frustra ergo Auctōr mox etiam operam dabit accumulandis tot locis, in quibus illæ Præpositiones aliud quid, quam Agentem, notent. Possent enim longe plura proferri, in quibus manifeste designant eum, unde Passio directe oritur, & exhibetur alteri. Pro eo, quod tradit Auctōr Valerium dixisse, *Atellani ab Oscis acciti sunt, h. e. Romani acciverunt illos ab Oscis:* annon æque recte & usitate dixisset, *Atellani acciti sunt a Romanis ex Oscorum civitate?* Et annon in his longe aliud quid notaret *a Romanis*, quam

in illis *at Oscis?* seu annon notaret eos, qui suam in urbem ac-civerint Atellanos? Sed neque queritur, quid A vel Ab proprie-notet etiam in passivis locutionibus, verum id in quæstione est, an, si in illis Agens debeat ex-primi, id per eas præpositiones cum suis Ablativis præcipue & potissimum fieri soleat, nec ne-Sed & in Græcis D. Pauli ver-bis dicitur *ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας*, non *ἀπὸ*, quæ proprie est Præpositio cum Passivis construi solita, quum *ἀπὸ* in alium plerumque, & sen-tentiæ loci Paulini convenien-tem, usum adhiberi soleat. Latini utriusque vim una Præpositione A vel AB exprimunt, veluti, Is-raëlitæ liberati sunt *a Deo*, h. e. *ἀπὸ*, & a servitute *Ægyptiaca*, h. e. *ἀπὸ*

DE VERBIS NEUTRIS, VEL F ALSO ITA DICTIS. 401
id est, *Qui enim mortuus est*, [scil. peccato, in Dative: Confer ejusdem capit. §. 2.] *justificatus est a peccato.* Verte in activam more Grammatico, & in haeresin incurres, sic; *Peccatum iustificavit illum*, qui *mortalis est*. Quid absurdius? *A peccato justificatus est ille*, hoc est, *a parte peccati*, quia non pertinet ad eum peccatum. Ita dixit Pilatus, *Innocens ego sum a sanguine justi hujus.* „ [Sicut Virgil. *Siccae sanguine fauces*, pro, *a sanguine*, id est, non *humentes a sanguine.*] Obscurius illud Matt. cap. 11. & Luc. 7. *Justificata est sapientia a filii suis*, id est, ⁷ doctrina non pertinet ad hanc generationem. Et Hieron. 10. *Stultus factus est omnis homo a scientia.*

A, vel *ab*, idem esse, quod *a parte*, multis possem testimoniis ostendere. sed accipe pauca; ac pri-
mum in verbo Substantivo. Plautus Curc. *Tam a me pudica est*, *quasi soror mea sit.* Terent. Hecyr.
Narrat, *ut virgo a se integra etiam tum sit*: idem, *Ab Andria est ancilla haec*: idem Heaut. *Tantumne est ab re tua oīi tibi?* Valer. Maxim. lib. 2. cap. 4.
Atellani autem ab Oscis acciti sunt, id est, Romani acciverunt illos ab Oscis. [Vide Notam 6.] Cicero pro Muræn. *Nostris, inquam, illi a Platone & Aristotele, moderati homines*, id est, Platonici, & Aristotelei: idem 3. Orat. *A ceteris silentium fuit*: idem pro Mil. *Beatos esse*, *quibus ea res honori fuerit a civibus suis*: idem pro Rabir. *Quorum impunitas fuit*, *non modo a judicio*, *sed etiam a sermone*: idem 1. Orat. *Vide ne hoc totum, Scævola, sit a me.* Ciceroniana sunt, *Locus a frumento copiosus*; *a magistratibus nuda res publica*; *ab amicis inops*; *a propinquis nudus*; *a suis munitus*; *orba ab optimatibus concio.* „ [Dictys lib. 6. *Ubi multa indi-*

„ *gnata*

7. *Doctrina non pertinet &c.*] cognoverint. Confer Lucæ VII.
Immo vero, doctrina laudatur §. 29 & 35.
ab iis, qui eam receperunt &

„ gna expertus, ad postremum a Polyphemo plurimos socio-
 rum amiserit.] Cicero 3. Orat. Nihil isti adolescenti,
 neque a natura, neque a doctrina, deesse sentio. Terent.
 Heaut. Sed hic actor tantum poterit a facundia, quantum,
 &c. Cicero; a voluntate scriptoris stare; aut, a se potius,
 quam ab adversariis stare; a senatu stare. Ter. Andr. Con-
 crepuit a Glycerio ostium: idem; Sed quid ab illo crepuerunt
 fores? Ovid. „ [epist. Dejan. Infesto ne vir ab hoste ca-
 „ dat: & 5. Metam. Magna feres tacitus solatia mortis
 ad umbras, A tanto cecidisse viro: idem 13. Metam. Oc-
 cedit a magno, sic DI voluistis, Achille. „ [Alio sensu
 „ dixit Liv. lib. 25. Plures ab Romanis equites ceciderunt.
 „ significat enim, plures Romanos interfecitos.] Prop.
 Solus amans novit, quando periturus, & a quo. Lucan.
 Quis nolit ab isto ense mori. Ovid. 3. de Ponto; Disci-
 pulo perii solus ab ipse meo. Cic. 2. Offic. Phalaris non
 a paucis interiit, ut hic nosfer? idem, a valentiore interire.
 Plin. lib. 11. Quum periit ab Annibale. Liv. lib. 1. U-
 trinque pugnam ciebant, ab Sabinis Metius Curtius, ab Ro-
 manis Hostius Hostilius. Cic. Tantum amorem sibi conci-
 liarat a nobis omnibus. Plaut. Most. Qui a patre ejus con-
 ciliarem pacem. Terent. Eunuch. Ne quis forte inter-
 nuncius clam a milite ad eam cursifet. Cic. Attic. Mare
 nunc, quia a sole collucet, albescit. Horatius, Multaque
 merces desfluat tibi aequo ab Iove. Virg. Qui nunc Mis-
 enus ab illo dicitur, id est, propter Misenum; sic, Dux
 dicitur a ductu, & rex a regendo. Plin. ab amicitia ejus
 Graecchanus appellatus. Plaut. Cistel. Doleo ab animo, do-
 leo ab oculis, doleo ab aegritudine. Plin. l. 24. c. 8. Si cap-
 put a Sole dolet. Cic. Et a me insidias metuunt. Ovid.
 Nubibus assiduis pluvioque madescit ab Austro. Cic. 1. A-
 cad. Nunciatum est nobis a M. Varrone, venisse eum ab
 Roma. Val. Max. lib. 4. cap. 3. Interim velim, ne mihi
 a Sole obstes. Cic. 2. Nat. Et si est calor a Sole, sese op-
 ponant. Ovid. 1. Metam. Postquam vetus humor ab igne
 percaluit Solis. Lucret. lib. 6. & in lucem tremulo rare-
 scit

scit ab *estu*. Cic. Attic. *Quum Romæ a judicibus forum refixerit*. Cic. *Salvebis a meo Cicerone*. Quintil. lib. 3. *An timendum a rege bellum?* Ovid 2. Fastor. *Sed tamen a vento, qui fuit, unda tumet*. Cæsar. lib. 3. civil. *Hæc a custodibus classium loca maxime vacabant*. Plaut. Epid. *A morbo valni, ab animo æger fui*. „ [Cic. *Mars communis sepe spolianem jam & exsultantem overtit & perculit ab abjecto*. Itaque si dixisset; Spolians percussus est ab abjecto, non aliud intelligendum esset, quam percussum fuisse ex parte abjecti, velut instrumentum, per quod Mars eum perculit.]

Sed quid in his moramur, si sola hac ratione hoc evincere possemus? Si præpositio *a*, vel *ab*, cum eodem verbo, & eodem sensu, in activa & passiva repetitur, insipientis præceptoris erit, utroque rem agentem explicare. Verbi gratia, *Dabuntur a me pecuniae*,⁸ non est, *Ego dabo pecunias*, sed *dabo a me pecunias*, quod Hispane dicitur; *De mi parte, ó a mi cuenta*. Adferamus igitur exempla, ubi *a* vel *ab* eodem sensu in activa & passiva, in uno eodemque verbo, reperitur.

Abalieno. Cicero; *Neque vero M. Tullius animum a vestra abalienavit potestate*. Plaut. Mil. *Istuc crucior a viro me tali abalienarier*.

Abducere animum a solicitudine, & puerum a Gram-

ma-

8. *Non est, Ego dabo pecunias.*] Immo vero potest utrumque notare, & frequentius notat directe hoc ipsum. In altero sensu recte potest dici, *Dabuntur tibi pecuniae ab Avo*, ita ut hoc *ab Avo* non referatur tunc proxime ad ipsam *dationem*, sed ad *pecunias*, quæ, cujuscunque manibus datae, veniunt ex arca Avi. Similia vide mox ad Vocem *A-*^m, & adde omnino Ursinum To. 2. pag. 323 324. In sequentibus confundit semper Sanctius

significationes diversas $\tilde{\tau}$ A vel Ab, quæ respondent Græcis $\alpha\pi\delta$ & $\alpha\pi\delta$. Vide supra Not. 6. Certe longe alius est sensus in illis, *Navis a prædonibus abductur*, alius in his, *Uxor a marito abducitur*. Iстic Prædones sunt, qui navem abducunt, hic Maritus, a quo Alius abducit uxorem. Sed & in multis $\tilde{\tau}$ A non Verbis proxime, sed Nominibus, in construendo jungendum est. Vide Notam seq.

maticis; & abducere a nido, trita sunt, Cic. *Nave a prædonibus abducta; A marito ad divertium uxor abducitur, teste Donato.* „ [Plaut. Pœn. *Filius abductus a patre, tre puer septuennis surripitur.*]

„ [Accipere ab aliquo, & accipi. Livius 10. *Similius vero est, a Gallo hoste, quam Umbro, eam cladem acceptam.* Ita, *Ab illo acceptæ, vel allatæ, literæ, non significat illum accepisse, vel attulisse, sed literas illius esse acceptas, aut allatas.*]

Accipio. Terent. Adelph. *Abs quivis homine, quum est opus, beneficium accipere gaudreas.* Cicero Acad. *Quæ a quovis accipi oporteret, & quæ repudiari.*

Adfero. Cicero Senect. *Eique dona a sociis attulisset: idem 3. leg. Cui ne redditus quidem ad bonos, salutem a bonis potuit afferre:* idem Attic. *Et plus a vobis præsidii, quam a ceteris opis ad salutem potest afferri:* idem, Nuncii a Parthis adferuntur.

Aufero. Cicero pro domo sua, *Clodius pecunias consulares abstulit a senatu:* idem Attic. *Totam Academiam a nominibus nobilissimis abstuli.* Plaut. Pseud. *Auferetur id præmium a me, quod promisi per jocum?*

Amo. Plaut. Pleud. *Ubi sunt isti, qui a amant a lenone:* idem Pænulo, *Amant a lenone hic.* Cicero, *ut scires, cum non a me diligi solum, verum etiam amari.*

Audio. Cicero de Senect. *Sæpe a majoribus natu audi-*
vi:

9. *Amans a lenone.*] Hæc non pendent proxime a Verbo, sed ab intellecto Nomine mulieres. Et similia occurunt etiam in *Adfero, Do, Habeo, Lego & Reddo.* Nam in hisce, *Literas a te mihi flator tuus reddidit, rā a te, refero non, ad reddidit, sed, ad literas.* Atque ita Cic. Famil. IX. ep. 16. *Levior est plaga ab amico, quam a debitore.* ep. 21. *Nihil tibi opus est illud a Trabea.* Sic *Hospes a Zacyntho, ostium a Glycerio,*

nuncius ab illo, pecunia ab argentario, & quamplurima similia. Vide supra ad Caput 3. & Vocab. *Veno.* At alio sensu dicitur *eum a me diligi, Præsidii plus a vobis potest adferri.* *Navis a prædonibus abducta; dabitur a me argentum.* *Musculus defenditur a nostris ex turri, quod, ut & reliqua, Sanctius male pro sua attulit fententia.* Sic *Haberi a me tibi hunc honorem, Haberi ludibrio a suo viro. &c.*

vi: idem 3. Finib. *Eesseque hominis ingenui, velle bene audiare a parentibus: nostros senes commemorare audivi ab aliis senibus auditum.* Clāud. de raptu libro 1. *Iam magnus ab imis Auditur fremitus terris.*

Avello. *Sperat se a me avellere; Non ab ea rep. avellar.*
Sic divello, & revello.

Avertit oculos ab illo; *A judicibus oratio avertitur.*

Do. Cicero Attic. libro 14. *A me hoc illi dabis: idem pro Flac.* Ab Attilio Servilio dicit se dedisse, & a suis fratribus: idem Attic. *Se a me quodammodo dare.* Plaut. Capt. *Viaticum ut dem ab trapezita tibi:* idem Menæch. *Da sodes a te, post reddidero tibi.* Terent. Adelph. *Dabitur a me argentum.* Cicero 1. Verr. *Tempus, quod mihi ab amicorum negotiis datur:* idem Attic. *Datur mihi epistola a sororis tuae filio:* idem 1. Leg. *Nullam tibi a causis vacationem video dari:* idem lib. 7. epist. *Ad Cæsarem litteræ mihi dantur a te.*

Defendo. Virgil. *Dum teneras defendo a frigore myrtos.* Plinius, *Vestes a tineis defendit hæc herba.* Cæsar 2. Civil. cap. 11. *Musculus defenditur a nostris.* Cicero 2. Agrar. *Ab hostibus defendi paludibus.* Vide Munio, & Prohibeo.

Dejicere oculos a Rep. *Dejectus ex aliquo, & ab aliquo loco.*

Desidero abs te aliquid; *Desideratur a magno philosopho gravitas.*

„ [Desperare ab aliquo. Cicero in Pison. *Te spem habere a Tribuno plebis, si tua consilia cum illo conjunxisses;* „ *a Senatu quidem desperasse, id est, te nihil tibi de Senatu polliceri posse.]*

Emo & Redimo. Plaut. Rudent. *Qui prædam ab eo emerat.* Val. Max. 1. 4. c. 2. *A pescatoribus in Milesiæ regione verriculum trabentibus quidam jactum emerat.* Cicero Offic. *Aut captos a prædonibus redimunt:* Cicero 1. Verr. *Emtum est ex senatusconsulto frumentum ab Siculis, prætore Verre:* idem pro Sextio; *Ex his princeps emitur ab inimi-*

cis meis. Plaut. Epid. *A lenone quædam ut fidicina, quam amabat, emeretur sibi.* Sueton. August. *Cajum & Lucium adoptavit domi per assēm, & libram, emtos a patre Agrrippa.* Livius Dec. 4. lib. 4. *Ut captivi ab Annibale redimantur.* Juven. Satyr. 4. *Monstrum nulla virtute redemptum a vitiis.* Ovid. in epist. *Si tibi ab Atrida pretio redimenda fuisset.* Vide Peto & Postulo.

Eripere a periculo; ¹⁰ *Vercor ne eripiatur a nobis regia causa.*

Excludo. Cicero pro Cluent. *Excludere ab hereditate:* idem Verrin. 5. *Excludere aliquem a negotio.* Terentius Andr. *Ut ab illa excludar.* Cicero 1. Orat. *Repelli & excludi a gubernaculis civitatum.*

Exigere aliquid ab aliquo. Quintil. lib. 1. *A Grammaticis exigitur poetarum enarratio.* Cæsar 1. Civil. *Pecuniae a municipiis exiguntur.*

, [*Exspectare ab aliquo.* Cicero; *Omnia volo a me posse, & exspectare:* idem; *Diligentiam a me exspectari puto.*]

Extorquere aliquid ab aliquo, tritum est. Cic. *Pecunia omnis ab eo extorta, atque erepta est.*

Facio. Cic. de univers. *Mundus per se, & a se, & patitur & facit omnia:* idem 1. Invent. *Commune est, quod nihil magis ab adversariis, quam a nobis facit:* idem de Orat. *A se aliquid facere.* *Tritum est, hoc factum a vobis.*

, [*Ferre ab aliquo.* Vide supra *Anfero.* Plaut. Rud. *Nisi multis blanditiis a me gutta ferri non potest, id est, tu a me non feres guttam aquæ.*]

, [*Furari ab aliquo.* Cic. *Si ego tuum ante legissim, furatum me abs te esse diceres.*]

Flagito. Cic. ad Appium, *Flagitare promissum ab aliquo per litteras.* Cic. pro Sext. *Flagitabatur ab his quotidie cum*

^{10.} *Vercor ne eripiatur a nobis.*] *lectum est, at nunc in optimis Locus est ex Cicerone Famil. I, & ad MStos emendatis edd. legas eripiatur notis fine A.*

cum querelis bonorum omnium, tum etiam precibus senatus, ut meam causam susciperent. Vide Postulo.

Habeo. Terent. Phorm. *Otium a senibus ad potandum ut habeam.* Cicero Bruto; Nullas abhuc a te litteras habebamus: idem pro Sext. *Habere beneficium ab aliquo:* idem 1. Offic. *Scenicorum quidem mos tantam habet a vetere disciplina verecundiam, &c.* idem 12. Famil. *Habeas eos a me commendatos:* idem, *habere præsidum, vel spem, ab aliquo:* idem in Vatin. *Quare ne tibi hunc honorem ame haberri forte mirere:* idem pro Cœlio, *Eam dignitatem in M. Cœlio habitam esse summam, hodieque haberri ab omnibus.* Egregius locus est in Plauti Menæch. act. 5. *Ludibrio pater habeor. s.e. unde? MUL. Ab illo meo viro.*

Impetro. Civitatem ab aliquo impetrare, tritum est. Cic. Amicit. *Quid postules ab amico, & quid patiare a te impetrari.* Plaut. Mostel. *Aliud quidvis impetrari a me faciliter perferam:,, [Et Rud. Decet id abs te impetrari.]* Val. Max. lib. 4. cap. 3. *A servis vix impetrari potest, ne eam suppellefitem fastidiant, qua uti Consul non erubuit.* Cæsar. 1. Civil. *Ægre ab iis impetratum est, ut in Jena- tu recitarentur.*

Lego, as. Cic. pro Cluent. *Itaque eitestamento legat pecuniam grandem a filio:* idem in Topic. *Uxori ancilla- rum usumfructum legavit a filio.* In passiva tritum est apud Jurisperitos. *Domus legata est a Titio.* Vide Brissonium, & Hotom. in A vel AB, & pensita phrasin.

Lego, is. Cic. Attic. 16. *A Bruto legi Antonii edictum:* sic dicimus, *Legi a te litteras.* Ovid. 3. Pont. *A posteri- tate legi.* Cic. *Liber tuus legitur a me diligenter,* id est, per meos; ut, *Trepidabatur a Cæsare.* Et captus oculis etiam diceret, *"Terentius legitur a me diligenter.*

Li.

11. *Terentius legitur a me &c.*] locutione sicuti Agens concipiatur & habetur ille Cœcus, sic & in Passiva. Disertissimum etiam est illud Ovidii, *a posteritate legi.* Sed talia reperies plura in seqq. Vide & supra Nota 2.

Libero. Cic. Liberavi hunc a Cæsare, tritum est: idem, liberare se ab aliquo: idem, A scelere certe liberati sumus: idem, Te a quartana liberatum gaudeo. Vide Separo.

Mitto. Cic. 13 Attic. Ab illo mihi mittas: idem, & a me missi sunt.

Movebo hunc a sacra linea: remove te ab illo: removentur a vitiis.

Munio. Tacitus lib. 10. Sævus ille vultus, & rubor, a quo se contra pallorem muniebat. Colum. Quantumque res patietur, a frigore & tempestate munieramus: idem, Hortum ab incursu hominum pecudumque munire. Horatius; Inclusam Danaen munierant satis nocturnis ab adulteris. Lucret. lib. 3. Quod lethalibus ab rebus munita tenetur. Cæsar. 2. Civ. Tecta atque munita ab omni iecu telorum. Tacitus, munitus ab infidiis. ut Horat. Tutus ab infestis latronibus. & Ovid. Tutus ab infidiis. Vide Defendo.

„ [Mutari ab aliquo, id est, ex eo, sive pro eo, sive qui fucrat. Virg. Heu mihi qualis erat, quantum mutatus ab illo Hectore? Ubi ridiculus sit, qui Ab rem Agentem significare putet.]

Numero. Cicero pro Flac. Si prætori dedit, a quæstore numeravit: idem 2. Phil. a se numerare. Mart. Omnis ab infuso numeretur amica Falerno. Vide Solvo.

Pello. Liv. lib. 2. Tarquinienſis ab sua parte Romanum pepulit. Terent. Quisnam a me pepulit tam graviter fores: idem, Et istum æmulum ab ea pellito. Cæsar. 1. Gall. Quum hostium acies a ſinistro cornu pulsa. Liv. Cetera a fronte pulsa.

„ [Perire ab aliquo. Plaut. Poen. act. 4. sc. 4. 12 Metuo, tuo ne a te perdam, pro, peream. Ovid. Discipulo periū solus ab ipſe meo. Plin. Qui periit ab Annibale.]

Peto

12. Metuo, ne a te perdam.] Locus est in Poen. IV. 2. 62. Metuo, dum hero insidias parem, ne a te perdeam, pro peream: litera D, ut videtur, interposi-

ta, quod fieri creditur etiam in ardeo ab areo, gaudeo a gareo, unde gavisus. Gronovius Pater legit pendeam, h. e. tua opera pendeam in cruce.

13. Vidas

Peto a te, tritum est. Cicero. 6. epist. Nec tamen ipse, a quo salus petitur, habet explicatam rationem salutis suæ: idem 1. Divinat. Ut ab ejus solo, in quo est humatus, oracula peterentur. Mart. A canpone tibi fex Lætana petatur. , [Livius 6. Ab Latinis Hernicisque res repetitæ. pro, „ Romani a Latinis repetierunt.] Vide Emo, & Reposco.

Postulare ab aliquo, tritum est. Cicero 1. Leg. Veritas a te postulatur: idem 2. Tuscul. Quod ergo & postulatur a fortibus, & laudatur, quum sit, &c. idem lib. 1. Postulatur a te jamdiu, vel flagitatur potius historia. Cicero Philip. Sed quoniam ab hoc ordine non fortitudo solum, sed etiam sapientia, postulatur, &c. Vide Emo.

Prohibeo vim ab amico, & amicum a vi, dicimus Cic. 3. Offic. Nam & a rep. forensibusque negotiis, armis impiis vique prohibiti.

Projicere, & Rejicere a se mala, tritum est. Cic. A liberis suis abstrahi, & a conjugi abripi, & ab aris focisque innocentem projici. Nota hæc Infinita verba.

Promo. Cic. 2. Orat. Ne ipse aliquid a me promissæ videar. idem, Juris utilitas vel a peritis, vel de libris de-promi potest. 1. Orat.

Reddo. Cic. Litteras a te mibi Statortuus reddidit: idem, Litteræ mibi redditæ sunt a te: idem, Litteræ mibi redditæ sunt in senatu ab Lentulo.

Rapere ab aliquo, tritum. Horat. 3. Carm. aut aquosa raptus ab Ida.

, [Recuperare ab aliquo. Hygin. Fab. 69. Ut exercitum sibi commodaret ad regnum a fratre recuperandum: & Fab. 85. Pelops a Lajo filium bello recuperavit.]

Repellere servitutem a civibus, dixit Cicero ad Brutum: Cic. 1. Orat. Repelli & excludi a gubernaculis civitatum.

Reposco. Cic. 1. Verr. Nihil est quod minus ferendum sit, quam rationem ab altero vita reposcere eum, qui non posse reddere. Valer. Maxim. lib. 3. cap. 6. Quum a Scipione ratio in curia posceretur, id est, quum Tribuni ab eo peterent rationem. Vide Peto & Postulo.

Separo. Cic. Lucejo; *Qui omnes a perpetuis suis histo-riis ea, quæ dixi, bella separaverunt*: idem 4. Acad. *Quoniam vera a falsis nullo discrimine separantur*. Ovid. 1. Amor. *A domina separari*. Vide Libero.

Solvo. Cic. 5. Attic. *Sed etiam hoc dicit, se a me solvere*: ibid. lib. 7. *Ab Egnatio solvat, quod tibi debet*: idem pro Planc. *ab aliquo persolvere*: idem: *Id a vobis persolvere me finite*. Plaut. *Res solvetur ab trapezita meo*. Cicero, *Solutus a cupiditatibus*. Ovidius, *Ab amplexu alicujus solvi*. Vide Numero.

Sumo. Terent. Adelph. *Postremo a me argentum, quantum est, sumito*. Cicero pro lege Man. *Ab eodem Pompejo omnium rerum egregiarum exempla sumantur*. Ovid. 2. Amor. *Fastus sumuntur ab imagine speculi*.

Tego. Cæsar. 3. Civil. *Qui portus ab Africo tegebatur, ab Austrō non erat tutus*.

Verbum igitur passivum solo supposito contentum est Cicero lib. 15. epist. citat versiculum Nævii, *Lætus sum laudari me abs te, pater, laudato viro*. Sed attende, quomodo distinguat idem Cicero lib. 5. ad Lucejum; *Placet enim Hector ille mihi Nævianus, qui non tantum laudari se lœtatur, sed addit etiam, a laudato viro*: item pro Milone? *Factum ne sit?* at constat, *a quo?* at patet. 13 Vides particulas, *a quo*, separari a verbo passivo. Vide *Habeo* supra. Denique eodem prorsus manente sensu, activa oratio ¹⁴ in passivam verti non potest. Unde fal-

13. *Vides particulas &c.*] Re-
cte; sed sic etiam separari queat
Accusativus a Verbo suo. *A-
mat, at quam?* Glycerium. Sic
plane Plautus in Pœnulo IV, 2.
37. *Dii omnes Deæque ament. Ml.*
Quemnam hominem? SY. *Nec te,*
nec me, Milphio, neque Herum
meum adeo. ML *Quem ament*
izitur? SY. *Alium quemlibet.* Vi-
de me & supra Nota 1. pag. 494.
& Nota 4. ad pag. 398.

14. *In Passivam verti non po-*

test.] Immo vero potest. Nam
quid discriminis, quo minus i-
dem plane sit sensus, reperitur
in hisce, *Milo occidit Clodium.*
&, *Clodius occiditur a Milone*. Si
quis dicat, *a Milone* hic notare
etiam operâ vel jussu Milonis,
idem notat etiam Activa locutio,
ut ex qua neutquam sequeretur,
Milonem sua manu, & per se,
occidisse Clodium, de qua re
Vide me supra Nota 5.

falluntur Alciatus lib. 2. Parerg. cap. 28. & Rævard. lib. 2. cap. 5. Variar. qui putant, valere stipulationem etiam in passiva voce, ut, *dabis?* *dabitur*. Id ostendunt ex loco Plauti in Pseud act. 4. 6. 15. ubi Simo dicit; *Viginti minas dabin?* Respondet Ballio, *Dabuntur*. Sed in sequenti scena sic se excusat Ballio v. 126. *Anferetur id præmium a me, quod promisi per jocum?* Quasi dicat, *ego* nec vere promisi, nec vere, aut ex formula, fui stipulatus, sed jocose, & quasi coactus: 't cui Simo re-

spon-

15. *Cui Simo respondet etc.*] Nihil haec ad rem, nec ad eludendam Stipulationis vim passiva forma in respondendo conceptæ. Quin immo ex isto Plauti loco, si quid Plauto in his tribuendum, vel maxime manifestum est, valere eam, seu valuisse saltem ipsis temporibus. Nam non tantum Simo non aspernatur eam responsionem, ut minus legitimam. sed & Ballio, qui reus erat promittendi, neutquam opponit dein exceptionem, tanquam non rite, *nec vere, aut ex formula*, ut ait Sanctius, respondisset, dum ad *Viginii minis Dabin?* responderat, *Dabuntur*; sed tanquam si per *jocum* omnia egisset, stipulationem XX. minarum ultro Simoni deferendo, & sic stipulanti se obligando: neutquam vero *coactus*, quod male item Auctor noster ponit. Eam vero *joci* exceptionem quam non accipi a Simone videret, ne tum quidem ad alteram illam confugit, sed plane agnoscit obligationem ita promittendo factam, & proinde rogat, ut ergo vicissim Simo *s. item Pseudolum*, auctorem omnis mali, & qui se quidem, ut ipse ait, *pardiderat*, *sibi dedat*, scil. noxae. Vide Plaut. IV. 6. 16. & 7. 128. Sed & Scena seq. 8. ait Simo,

Bene ego illum tetigi, nempe Ballionem. at qua re? non alia, nisi stipulatione ista, cui Ballio se obligaverat, respondendo simpliciter, *Dabuntur*. Sic videmus plane aliud ex hoc Plauti loco patere, quam quod persuasum nobis vellet Sanctius. Sed & si maxime talis responsio in formula stipulationum olim suillet rejicula & invalida, ejus rei non illa foret causa, quod veteres Romani censuissent, activam orationem, *Ego Dabo*, non posse eodem sensu verti in passivam, seu passiva hac exprimi, *Dabitur a me*; Sed quod, quando simpliciter dicebatur, *dabitur*, vel *Dabuntur*, in ea responsione inesset ambiguitas, quæ omnino abesse debet a formulis Legum & Juris, quia in ea non exprimitur, nec etiam necessaria ratione Grammatices intelligitur, sicuti intelligitur in *Dabo*, certa persona, quæ ista stipulatione obligetur. Ea vero si exprimatur, addito *a me*, sicuti nulla amplius supereft ambiguitas, sic nulla prorsus in illa stipulationis formula superesse poterat difficultas, cum ex sententia Ulpiani etiam respondens *Quidni?* interroganti *Dabis?* obligetur, ut patet ex L. I. §. 2. Dig. de Verb. Oblig.

spondet, *De improbis viris auferri præmium & prædam decet*. Quæ dixi de verbis passivis Latinis, eadem de Græcis dicta esse velim: in omni enim idiomate passivum solo supposito contentum est. Et quamvis vernaculae linguæ careant omnino passiva voce, dicimus tamen; *corre se, anda se, acabò se la guerra, mejor se vive en el campo, que en la ciudad.* „[Si corre, si va, si fini la guerra, meglio si vive nella campagna, que nella Citta.] ubi solo supposito etiam subintellesto perficitur oratio.

C A P. V.

*De Verbo Substantivo, Sum, Fuo, Fio, & de his formis,
Mea interest, tua refert.*

FUNDAMENTUM sive radix omnium verborum est verbum Substantivum, quod Græce φύω, latine *Fuo*, vel *Fio* dicitur. Et φύω quidem a φύσις, id est, *natura*, dici certum est, ' nisi mavis a φύω φύσις; Et verbum E'st, Latinis E'ſt, & E'ſt *Sum*, apte & vere verbum est Substantivum, repugnante etiam Cæsare Scaligero cap. 112. qui contendit, per verbum hoc etiam accidens significari; ut, *Cæsar est albus*: in quo quantum fallatur ostendimus alibi, quum disputavimus contra Dialecticos, Accidens non prædicari de substantia: nam in voce, *Albus*, deest *homo*: alioqui tonaret, *Cæsar est albus Cæsar*. Vide Ellipsis IV. 3. in principio. *Tua interest, nostra non refert*, dixi esse accusativos plurales. Hoc præclarum inventum debemus Cælio Calcagnino in epistolis, deinde Julio Cæsari Scaligero. At isti, quia meum inventum esse credunt, sibi ducunt pal-

I. *Nisi mavis &c.*] Sane malum. Quum pervulgata nimis est hæc derivationis analogia, quam ut in dubium vocari debeat. Sic enim φύσις deducitur a φύω, ut

ἐλκυστις ab ἐλκύω. μύσις a μύω,
γνῶσις a γνώω. Ceterum de *Fuo*
& *Fio* vide jam supra III. 3. 6o ad verbum *Fio*.

palmarium, quum me impugnant; ego tamen, ut meum, defendam.

Præpositio ante verbum, ² nunc compositum verbum efficit, nunc fertur in casum ulteriorem; ut, *argutos interstrepere anser olores*. de quo late Lambinus lib. 2. Od. 7. Ad hunc modum se habet *Interest*: dicimus enim, *Murus interest inter me, & te*: Et, *mea interest hoc facere*, id est, Est inter mea negotia. Horatius: *Nil intraest oleam, nihil intus in nuce duri*, id est, nihil est intra oleam duri: idem, *Villa, quæ super est Claudi caponas*, id est, quæ est super caponas. Hic valde miror acumen Grammaticorum, ³ qui comminisci potuerunt *mea, tua,*

2. Nunc compositum verbum efficit &c.] Plerumque componitur cum Verbo, & quando ferri etiam videtur in casum ulteriorem, tunc intelligenda iterum per Ellipsin eadem præpositio, vel etiam alia ejusdem originis & significationis. Ut quum dicitur, *Egredior urbe, & Urbem*, in illo repetenda præpositio *E* vel *Ex*, in altero, *Extra*. Hinc passim Verbis Compositis junguntur Casus, quos non natura Verbi, sed Præpositionis, requirit. Tacitus Ann. I. 13. *Ambulantis genua advolvebatur*. Similiter VI. 49. Corn. Nepos Timoth. 2. *Gentes, que mare illud adjacent*. Lucilius, *Ut que res me impendet, azatur*, apud Festum in v. *Me*, sed qui male eam pro *mibi* positam putat. Nam ita quoque Terentius Phorm. I. 4. 2. *tanta te impendent mala*. Äelianus Var. Hist. XIV. 6. *μήτε τοῖς παρελθόσιν επικάμψει, μήτε τὴν ἐπίστροφην προκάμψει*. Ubi idem Verbum cum diversis Præpositionibus compositum diversos etiam recipit casus, prout eos illæ requirebant:

Sæpe tamen etiam præpositio ante Verbum, sed & alibi, ponni sola fine casu & compositione videtur, vel tanquam adverbium aliquod, vel ita, ut casus, qui requiritur, per Ellipsis sit omissus. Cic. pro Sulla cap. 8. *Me meum genus suo ante non posse gaudeat*. Sall. Catil. 3. *Quæ sibi quisque facilita factu putat, a quo animo accipit: supra, veluti ficta pro falsis accipit*, h. e. quæ supra se & suas vires putat. Cap. 23. *Ubi periculum advenit, superbia atque invidia post fuere*. Et alibi passim. Quin & Gell. I. 22. *τὸ Superesse*, quando significet reliquum esse, restare, monet *divise pronunciandum, ut non una pars orationis esse videatur, sed duæ*. Vide supra cap. 3. ad Verba *Adeo, Aesuo* in fine, *Egredior, &c.*]

3. Qui comminisci potuerunt &c.] Hanc tamen sententiam etiam & contra Sanctum ac Scaligerum tuetur Vossius de Construct. cap. 29. munitus auctoritate Prisciani, qui lib. XVII. *mea, tua, &c.* additum verbis *interest*

tua, sua, esse ablativos singulares. Pudet recensere ratio-

& refert, exponit in re *mea, tua, &c.* Sequitur Vossium per omnia, & Sanctum, quem certe roqui fideliter sequi solet, diserte jam relinquit Auctor Gallicus Novæ Methodi L. L. pag. 379. tum Bangius de Syntaxi Verborum pag. 1101. Utuntur autem dupli- ci pariter argumento. Prius est ex ratione metri apud Terent. Phorm. V. 7. 47. *Etiā dotatis soleo.* CH. *Quid id nostra?* Ph. *Nihil?* Ubi posterior syllaba vocabuli *Nostra* necessario videtur producenda, & ideo statuendum, esse illam Ablativi casus. Sed profecto tanta invaluit licentia in metro Comico, ut vix inde quid certa ratione probare vel refutare queas. Deinde vero putem pene legendum scandendumque hoc modo: *Etiā-dotatis soleo qu id-* (per diæresin) *id nostra Nil.* Nisi malimus statuere, excidisse voculam *an* ante *nihil*: quo pacto etiam plena omnia forent, & sana. Certe ex uno hoc & dubio prorsus loco non debuisset illud affirmari, quum plura alia apud Terentium occurrant, in quibus manifeste controversa hæc syllaba vel litera A corripitur. Sic in Eun. II. 3. 28. *Fac tradas, mea nil refert, dum potiar modo.* Ut & in Heautont. IV. 5. 45. *Eò nunc confuges, quid mea? num mihi datum est?* Et Phorm. IV. 5. II. *Datum esse doris. DE. quid tua, malum, id referti?* CH. *magni, Demipho.* Alterum petit Vossius & Auctor ille Methodi ex ratione Ellipseos, cuius supplementum se comprehendisse putant apud Plautum in

Perfa, *Mea istuc nihil refert, tua refert gratia.* Censem itaque, quoties dicitur *Refert, interest, mea, tua, Ciceronis*, semper intelligendum *de gratia*. Sed vel hoc indicio sit, quam non semper habenda sit fides etiam fide ceteroqui dignissimorum hominum citationibus, & quam male faciant, qui cum Auctoriis loca ipsa, ubi verba laudata occurrant, non designant. Verba illa Plauti invenies in Perfa IV. 3. 68. sed plane aliter se habentia in omnibus, quas vidi, edd. etiam illis Angelii, & Cœl. S. Curionis: nempe, *Mea quidem istuc nihil refert, tua ego refero gratia.* Vides, Lector, neutiquam *in gratia* referri ad phrasin *Mea refert, tua refert*; & proinde collabi plane sententiam Vossii, quæ unico hoc loco nititur. Sed & repugnat prorsus ei Analogia significationis & constructionis. Nec enim Latine dicitur ulla ratione, *Hoc interest, Hoc refert, mea gratia*: ut neque alterum, quod ex Prisciano arripiunt, *Hoc interest, Hoc refert, in re mea.* Nolim equidem negare prorsus, quod facit Sanctius, Latine dici *Hoc est in re mea.* Sed nihil ex eo elicies ad probandam illorum constructionem & usum. Deinde locus Plauti, incertum ubi, (nam nec Actum aut Scenam, nec Coñœdiā nominant) *Utrumne veniat, nec ne, nihil in re est mea*, quo refutari ajunt Sanctum, ille vero valde mihi est suspectus, ut quemque ac superiore male exhibuerit Vossius. Videlur enim scripsi